РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ЗЕЛЕНЧУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

П Р И К А З

30.03.2021г.                                            ст.Зеленчукская                                                  № 55а

Об утверждении Положения  мониторинга  системы обеспечения профессионального

развития педагогических работников Зеленчукского муниципального района

В соответствии со статей 8 Федерального закона от 29декабря 2021года №273ФЗ, «Об

образовании в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 07 мая

2018года№204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской

Федерации от 05 августа2013года №662 « Об осуществлении мониторинга системы

образования», в целях обеспечения эффективной деятельности управления образования

Зеленчукского  муниципального района по вопросам качества образования, выявления

профессиональных  потребностей и затруднений педагогов».

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о мониторинге системы обеспечения профессионального развития

педагогических работников Зеленчукского муниципального района. (Приложение №1).

2. Руководителям образовательных организаций обеспечить своевременное предоставление

объективной информации в ходе проведения  мониторинга системы обеспечения

профессионального развития педагогических работников.

3. Контроль за исполнения данного приказа   оставляю за собой.

Начальник управления образования                                                                  В.Г. Лосева

Положение

о мониторинге системы обеспечения профессионального развития педагогических

работников Зеленчукского муниципального района.

           Положение  мониторинга разработано в соответствии Федеральным законом от

29.12.2012 № 273-ФЗ (ред. от 08.12.2020)  «Об образовании  в Российской Федерации» (с

изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2021),  постановлением Правительства Российской

Федерации от 5 августа 2013 года № 662 «Об осуществлении мониторинга системы

образования»,  приказом Минобрнауки России от 01.07.2013 №499 (ред. от 15.11.2013)

«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности

по дополнительным профессиональным программам», письмом Федеральной службы по

надзору в сфере образования и науки от 30 июля 2020 года № 14-42 «О проведении

оценки механизмов управления качеством образования в субъектах Российской

Федерации», указом Президента РФ от 7 мая 2018 г. № 204 «О национальных целях и

стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года,

положением о системе оценки качества образования в Зеленчукском муниципальном

районе, утвержденным приказом управления образования от «13» мая 2021 г. № 700.

             Целью Мониторинга является сбор, обработка, хранение и распространение

актуальной, полной и достоверной информации о состоянии системы  обеспечения

профессионального развития педагогических работников  образовательных организаций

Зеленчукского муниципального района.

             Для реализации поставленной цели необходимо реализовать следующие задачи:

организовать взаимодействие всех субъектов мониторинга для осуществления

мониторинговых процедур на всех этапах проведения мониторинга;  разработать единый

механизм сбора, обработки, хранения и распространения мониторинговой информации на

разных уровнях управления качеством образования, в соответствии с представленными в

положении показателями и индикаторами по основным критериям оценки системы

обеспечения профессионального развития педагогических  работников.

              Система обеспечения профессионального развития педагогических работников

Зеленчукского муниципального района  включает в себя следующих субъектов

обеспечения профессионального развития педагогических работников образовательных

организаций Зеленчукского муниципального района:  управление образования

администрации Зеленчукского муниципального района;  РГБУ ДПО «КЧРИПКРО»;

районные методические объединения и сообщества;  образовательные организации

Зеленчукского муниципального района.

           Участники и организаторы процедур исследования на всех этапах мониторинга:

руководители образовательных организаций; педагогические работники образовательных

организаций;  руководители районных методических объединений и сообществ;

координаторы мониторинга.

             Настоящее положение определяет порядок   и проведение процедур мониторинга

муниципальной системы оценки качества образования в Зеленчукском муниципальном

районе в части обеспечения профессионального развития педагогических работников.

Повышение эффективности профессионального развития педагогических работников

является одной из перспективных задач, реализовать которую не представляет возможным

без осуществления  определенных измерений (показателей). Такие измерения позволяют

не только выявить профессиональные дефициты, но и организовать  адресную работу с

педагогическими работниками , направленную на устранение выявленных пробелов, как в

рамках повышения квалификации, так и в рамках методического сопровождения.

 Функции мониторинга распределяются следующим образом:

                  - нормативно-правовое и организационное сопровождение,  контроль за ходом

проведения мониторинга, использование результатов мониторинга для анализа текущего

состояния  муниципальной системы обеспечения профессионального развития

педагогических  работников осуществляет управление образования администрации

Зеленчукского  муниципального района;

               - организационно-технологическое и информационное сопровождение, в том

числе: информирование образовательных организаций, педагогической общественности о

целях, задачах и сроках процедур мониторинга; о ходе проведения процедур; сбор и

статистическую обработку полученной в ходе мониторинга, координацию действий

субъектов мониторинга осуществляет методический кабинет управления  образования

администрации  Зеленчукского муниципального района;

               - научно-методическое сопровождение, в том числе: разработку методических

материалов, аналитическую обработку, использование результатов мониторинга для

организации работы с педагогическими  работниками и для разработки программ

развития образовательных организаций осуществляет методический кабинет управления

образования Зеленчукского муниципального района;

                  - организационное сопровождение и создание условий для проведения

мониторинга; информирование участников образовательных отношений о целях, сроках и

результатах мониторинга, использование результатов мониторинга для анализа текущего

состояния профессионального развития педагогов в образовательных  организациях

осуществляют образовательные организации.

                    По результатам мониторинга осуществляется анализ полученной информации,

в том числе с использованием статистических методов. Анализ результатов позволяет

выявить и охарактеризовать особенности системы обеспечения профессионального

развития педагогических работников.

           Мониторинг системы обеспечения профессионального развития педагогических

работников реализуется ежегодно.

          Процедура мониторинга осуществляется по следующим направлениям:

         -  определяются  цели и задачи мониторинга; разрабатываются  показатели

(индикаторы)  по объектам мониторинга, а также формулы расчета, определяются

источники получения информации по показателям, разрабатываются методы сбора

информации,  нормативная база,  инструкции и другие методические материалы,

необходимые для проведения мониторинга, осуществляется информационно-

разъяснительная работа;

        -  на втором этапе осуществляется сбор информации в соответствии с ранее

разработанными показателями (индикаторами) и методами сбора, производится первичная

обработка полученной информации, формируются базы данных;

         -  на третьем этапе осуществляется статистическая и аналитическая обработка

информации, полученной на предыдущих этапах мониторинга;  подготовка результатов,

получение результатов, систематизация результатов мониторинга, формирование

статистических форм, подготовка сводной аналитической справки, формирование и

хранение баз данных, рейтингов.

              Мониторинг  системы обеспечения профессионального развития педагогических

работников Зеленчукского муниципального района проводится по следующим критериям:

 выявление профессиональных дефицитов педагогических работников;

 повышение профессионального мастерства педагогических работников;

 поддержка молодых педагогов, реализация программ наставничества

педагогических работников;

 поддержка  методических объединений и профессиональных сообществ педагогов

на муниципальном уровне;

 организация сетевого взаимодействия педагогов (методических объединений,

профессиональных педагогов) на муниципальном уровне;

 выявление кадровых потребностей в образовательных организациях

муниципалитета;

 организация сетевых форм взаимодействия педагогов на муниципальном уровне;

 осуществление научно-методического сопровождения педагогических работников.

              Методами сбора информации об обеспечении профессионального развития

педагогических работников являются:  опрос (интервьюирование), ресурсы официальных

сайтов субъектов мониторинга, отчеты о результатах повышения квалификации

педагогических работников, наблюдение, формирование баз данных, результаты

мониторинга  по выявлению профессиональных дефицитов педагогических работников и

другие источники.

              Система показателей (индикаторов)  оценки качества обеспечения

профессионального развития педагогических работников рассчитывается по формуле

(А/В)* 100, где А-число педагогических работников участвовавших в мониторинге; В-

число педагогических работников образовательных организаций Зеленчукского

муниципального района.

                    По результатам мониторинга осуществляется анализ полученной информации,

который позволяет выявить  и охарактеризовать особенности системы обеспечения

профессионального развития педагогических работников.  Разрабатываются адресные

рекомендации по результатам проведенного анализа, определяется перечень мероприятий

по улучшению  работы с педагогическими кадрами на муниципальном уровне. Результаты

мониторинга могут использоваться руководителями образовательных организаций для

принятия управленческих решений, в том числе для организации методической работы с

педагогическими работниками и решение актуальных профессиональных задач.